[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]

[image: image4.jpg]

[image: image5.png]O
s

Campus de Gugjard-Mirim

ATA DA SEXTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - DACE, DA UNIR, CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM, REALIZADA NO DIA 30 DE JULHO DE 2019.
 Aos trinta (30) dias do mês de julho de dois mil e dezenove (2019), às nove horas e trinta minutos (9h30min.), na sala dos professores, teve início a Sexta Reunião Ordinária do CONDEP/DACE/2019, conforme convocação enviada via e-mail institucional, aos vinte e cinco (25) dias do mês de julho, com a pauta da reunião. Estavam presentes os seguintes servidores: Hilter Gomes Videira, Jacinto Pedro P. Leão, Ricardo Alexandre da Cruz, Sandra Andrea de Miranda e  Daniel Oliveira de Souza, e a Tradutora Intérprete de LIBRAS - Ednéia Bento de Souza Fernandes (convidada). Item 1. Calendário acadêmico do DACE. O Prof. Jacinto Leão apresentou o calendário acadêmico do DACE de 2019, elaborado com base na retificação do calendário acadêmico da UNIR – 2019. Em seguida, foi apreciado. Quando colocado em votação, foi, por unanimidade aprovado pelos conselheiros. Item 2. Progressão funcional. Foram lidos, pelo Chefe do DACE, o parecer e a análise da progressão funcional horizontal requerida pela professora Me. Luanna Freitas Johnson (processo nº 99955893.000007/2019-10), elaborados pela parecerista professora Rosemeire Ferrarezi Valiante. Após lido e posto em votação, foi aprovada, por unanimidade, pelos conselheiros, a progressão funcional horizontal da professora Luanna Freitas Johnson, de Professor Classe A Nível 2 para Classe B Nível 1, com denominação Professor Assistente, no interstício de 28/06/2016 a 27/06/2018, uma vez que a requerente alcançou 53.5 pontos, sendo que a pontuação mínima exigida para tal progressão é de 40 pontos. Item 3. Protocolos. Foram apresentados, pelo professor Jacinto Leão, os protocolos, que foram analisados. Em seguida, foram aprovados, pelos conselheiros, os pareceres abaixo relacionados:
	Requerimentos

	Disciplinas por Acompanhamento

	Protocolo
	Acadêmicos(as)
	DAC
	Descrição
	Docente
	Parecer

	0951/19
	Maria Auxiliadora de Mesquita
	00085
	Avaliação Educacional
	Hilter
	Deferido

	00071
	Metodologia da Educação Profissionalizante
	Hilter
	Deferido

	00077
	Metodologia do Ensino da Matemática
	---
	Indeferido

	00095
	Metodologia do Ensino em educação Ambiental
	Jacinto
	Deferido

	00072
	TIC
	---
	Indeferido

	00093
	Ludicidade e Educação
	---
	Indeferido

	0980/19
	 Sebastiana Massai Araújo
	00277
	LIBRAS II
	Ednéia
	Deferido

	1000/19
	Dilan Simon Pereira de Almeida Lima
	00091
	Princípios de Gestão Escolar
	Jacinto
	Deferido

	1013/19
	Maria Auxiliadora de Mesquita
	00095
	Metodologia do Ensino em Educação Ambiental
	Jacinto
	Deferido

	1023/19
	Maria Djane Ribeiro da Silva Braga
	00091
	Princípios de Gestão Escolar
	Jacinto
	Deferido

	1026/19
	Naídes Lima de Almeida
	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1028/19
	Rafaela Costa Pessoa
	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1041/19
	Francisco Oniz de Lino
	00084
	Est. Sup. Orient. e Docência
	Rose
	Deferido

	00082
	Metodologia da Pesquisa em Educação
	Hilter
	Deferido

	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1044/19
	Christilany Lima Chaves
	00082
	Metodologia da Pesquisa em Educação
	Hilter
	Deferido

	1047/19
	Adriana Reis Martins
	00078
	Estágio Supervisionado em Observação e Participação
	Rose
	Deferido

	1050/19
	JessilanyAlas pereira
	00078
	Estágio Supervisionado em Observação e Participação
	Rose
	Deferido

	00070
	Ética Profissional
	Jacinto
	Deferido

	00086
	Princípios de Supervisão Escolar
	Rose
	Deferido

	00091
	Princípios de Gestão Escolar
	Jacinto
	Deferido

	00074
	Metodologia do Ensino em Educação Religiosa
	Jacinto
	Deferido

	1055/19
	Jaqueline Lima Pires Ortiz
	   00086
	Princípios de Supervisão Escolar
	Rose
	Deferido

	   00091
	Princípios de Gestão Escolar
	Jacinto
	Deferido

	   00074
	Metodologia do Ensino em Educação Religiosa
	Jacinto
	Deferido

	   00082
	Metodologia da Pesquisa em Educação
	Hilter
	Deferido

	1056/19
	Alice Ferreira de Oliveira
	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1059/19
	Josué Rodrigues Marques
	00078
	Estágio Supervisionado em Observação e Participação
	Rose
	Deferido

	00082
	Metodologia da Pesquisa em Educação
	Hilter
	Deferido

	00091
	Princípios de Gestão Escolar
	Jacinto
	Deferido

	1061/19
	Kelma Viana Paixão
	00072
	TIC
	---
	Indeferido

	00071
	Metodologia da Educação Profissionalizante
	Hilter
	Deferido

	00070
	Ética Profissional
	Jacinto
	Deferido

	00088
	Princípios de Orientação Educacional
	---
	Indeferido

	00086
	Princípios de Supervisão Escolar
	Rose
	Deferido

	00091
	Princípios de Gestão Escolar
	Jacinto
	Deferido

	1062/19
	Meuryane da Costa
	00076
	Metodologia do Ensino em Arte
	---
	Indeferido

	00079
	Metodologia das Necessidades Educacionais
	---
	Indeferido

	00074
	Metodologia do Ensino em Educação Religiosa
	Jacinto
	Deferido

	1066/19
	Neide Medina de Oliveira
	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1068/19
	Maria Eliane de Jesus Santos Pessoa
	00053
	Língua Portuguesa e oralidade a Escrita
	---
	Indeferido

	00060
	Linguística Aplicada à Educação
	---
	Indeferido

	00071
	Metodologia da Educação Profissionalizante
	Hilter
	Deferido

	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1069/19
	Ludenir Gomes Mori de Souza
	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1070/19
	Francinete da Silva Ramos
	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1074/19
	Mineia moreira barbosa
	00059
	Psicomotrocidade
	---
	Indeferido

	1076/19
	Thaiana Laura Luiz Xavier
	00059
	Psicomotrocidade
	---
	Indeferido

	00071
	Metodologia da Educação Profissionalizante
	Hilter
	Deferido

	00069
	Legislação da Educação Brasileira
	Hilter
	Deferido

	1077/19
	Janieli Cristina Duram Moreira
	00093
	Ludicidade e Educação
	---
	Indeferido

	1078/19
	Evaneide Vieira da Silva
	00071
	Metodologia da Educação Profissionalizante
	Hilter
	Deferido

	1079/19
	Aurisney Cristina More
	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1081/19
	Krislaine dos Santos Freitas
	00072
	TIC
	---
	Indeferido

	00079
	Metodologia das Necessidades Educacionais
	---
	Indeferido

	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1083/19
	Izabela Santos Rodrigues
	00078
	Estágio Supervisionado em Observação e Participação
	Rose
	Deferido

	00074
	Metodologia do Ensino em Educação Religiosa
	Jacinto
	Deferido

	00082
	Metodologia da Pesquisa em Educação
	Hilter
	Deferido

	1088/19
	Daiane Lopes Vales
	00092
	TCC (Especial)
	Hilter
	Deferido

	1089/19
	Maria Auxiliadora de Mesquita
	00092
	TCC (Especial)
	Hilter
	Deferido

	1093/19
	Getsêmani Oliveira da Silva
	00071
	Metodologia da Educação Profissionalizante
	Hilter
	Deferido

	00078
	Estágio Supervisionado em Observação e Participação
	Rose
	Deferido

	00085
	Avaliação Educacional
	Hilter
	Deferido

	1100/19
	Marcos Valério Gutierrez dos Anjos
	00078
	Estágio Supervisionado em Observação e Participação
	Rose
	Deferido

	1101/19
	Jânio Alves Freitas
	00084
	Est. Sup. Orientação e Docência
	Rose
	Deferido

	00089
	Estágio Supervisionado em Supervisão e Gestão Escolar
	---
	Indeferido

	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1105/19
	Fabíola Mendoza de Oliveira
	00057
	Biologia da Educação
	---
	Indeferido

	1113/19
	Angelita Barreto Xavier
	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	1120/19
	Carlos André Moraes Gomes
	00092
	TCC
	Hilter
	Deferido

	Aproveitamento de Disciplinas

	1029/19
	Eliziane Mendes, Rafaela Pessoa e Maiana Mendes
	00366
	 Metodol. da Alfabetiz. de Jovens e Adultos
	Deferido

	1104/19
	Tatiane leia Dala Rosa Melo
	00052
	Metodologia Científica
	Deferido

	1103/19
	Ester Chão Ojopi Simo
	00346
	Metodologia Científica
	Deferido

	00347
	Filosofia da Educação
	Deferido

	00348
	Sociologia da Educação
	Deferido

	00069
	Legislação da Educação
	Deferido

	00058
	Psicologia da educação
	Deferido

	00064
	Didática I
	Deferido

	00367
	LIBRAS I
	Deferido

	Reintegração de Curso

	1013/19
	Maria Auxiliadora de Mesquita
	00093
	Ludicidade e Educação
	Deferida
	Indeferido

	00077
	Metodologia do Ensino da Matemática

	1114/19
	Katty Cristina Maia
	00081
	Met. do Ens. em Ciências
	Deferida

	00089
	Estágio Supervisionado em Supervisão e Gestão escolar

	1115/19
	Katty Cristina Maia
	00075
	Met. do Ens. em L. Port. e Lit. Infantil
	Deferida

	00087
	Met. da EJA

	00093
	Ludicidade e Educação

	1000/19
	Dilan Simon Pereira de Almeida Lima

	Deferida

	DAC00057
	Biologia da Educação

	DAC00089
	Est. Supervis. Em Supervisão e Gestão Escolar

	1033/19
	Márcia Ramos Fernandes
	Deferida

	1063/19
	Jaqueline Lima Pires Ortiz
	PEG30084
	DAC00088
	Deferida

	PEG30086
	DAC00090

	PEG30078
	DAC00081

	1083/19
	Izabela Santos Rodrigues
	DAC00078
	Deferida

	DAC00074

	DAC00082

	1084/19
	Thayná Gabrielle Ribeiro de Souza
	DAC00077

DAC00081

DAC00080
	Deferida

	1119/19
	Liane Farero Peña
	DAC00066

DAC00090
	Deferida

	Quebra de Pré-requisito

	1043/19
	Christilany Lima Chaves Ribeiro
	00089
	Estágio Supervisionado em Supervisão e Gestão escolar
	Deferido

	Mudança de Matriz Curricular 2011 para Matriz Curricular 2017

	1031/19
	Francinete da Silva Ramos
	Deferida

Observação: conforme o Sistema Integração de Atividades Acadêmicas (SIGAA), os códigos (PEG) das disciplinas (acima protocoladas) passam a ser nomeados DAC. A reunião encerrou-se às 11h34min. Eu, professora, Sandra Andrea de Miranda, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes nesta reunião.

Guajará-Mirim, 30 de julho de 2019.
Prof. Me. Jacinto Pedro Pinto Leão                     ________________________________________________

Profa. Me. Rosemeire Ferrarezi Valiante            _________ ausência justificada_______________________
Profa. Me. Sandra Andrea de Miranda                ________________________________________________

Profa. Me. Luanna Freitas Johnson                     ___________ afastamento para doutorado_______________

Prof. Esp. Hilter Gomes Videira                         ________________________________________________

Profa. Me. Elizane Assis Nunes                           ________ afastamento para doutorado_________________

Prof. Dr. Dorosnil Alves Moreira                         ________ ausência não justificada____________________
Profa. Esp. Olga Maria da Mota                          ________ afastamento para mestrado__________________

Profa. Dra. Zuíla Guimarães Cova dos Santos      _________________férias_________________________
Prof. Dr. Maurício Silva de Souza                       _________licença para capacitação___________________

Profa. Me. Pricila Suarez Carvallo                      _________ausência não justificada____________________
Prof. Dr. Ricardo Alexandre da Cruz            ____________________________________________
Prof. Me. Daniel Oliveira de Souza                      _______________________________________________

TI de LIBRAS - Ednéia Bento de Souza Fernandes (convidada) ___________________________________